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1. Le istituzioni scolastiche 

Provincia 
Istituzioni 
scolastiche 

a.s. 2024/25 

Istituzioni 
scolastiche 

a.s. 2023/24 

Variazione 
a.s. 2024/25 
a.s. 2023/24 

I ciclo 481 555 -74 

II ciclo  243 243 0 

Istituzioni educative 4 4 0 

Totale  728 802 -74 

 

 

Figura 1 - Istituzioni scolastiche nel biennio 2024/25 – 2023/24 
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1.1. Istituzioni scolastiche per tipologia 
 

Tipologia 

Provincia 
Direzioni 

didattiche 

Scuole 
secondarie 
di I grado 

Istituti 
comprensivi 

Scuole 
secondarie 
di II grado 

Istituzioni 
educative 

CPIA 
Totale 

istituzioni 

Agrigento 0 0 38 22 0 1 61 

Caltanissetta 0 0 23 17 0 1 41 

Catania 3 2 105 50 1 2 163 

Enna 0 0 15 10 0 0 25 

Messina 0 0 59 30 0 1 90 

Palermo 4 0 117 55 2 2 180 

Ragusa 0 0 30 15 0 1 46 

Siracusa 0 0 39 21 0 1 61 

Trapani 0 0 36 23 1 1 61 

Sicilia 7 2 462 243 4 10 728 

 

1.2. Istituzioni scolastiche del I ciclo 

 

Istituzioni 
scolastiche 
del I ciclo 

a.s. 2024/25 

Istituzioni 
scolastiche 
del I ciclo 

a.s. 2023/24 

Variazione 
a.s. 2024/25 
a.s. 2023/24 

Direzioni didattiche 7 68 -61 

Scuole secondarie di I grado 2 18 -16 

Istituti comprensivi 462 459 3 

CPIA 10 10 0 

Totale 481 555 -74 
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Figura 2 - Distribuzione istituzioni scolastiche I ciclo di istruzione 

 

 

1.3. Istituzioni scolastiche del II ciclo 

 

Istituzioni 
scolastiche del 

II ciclo 
a.s. 2024/25 

Istituzioni 
scolastiche del 

II ciclo 
a.s. 2023/24 

Variazione 
a.s. 2024/25 
a.s. 2023/24 

Licei 59 59 0 

Istituti tecnici 24 24 0 

Istituti professionali  10 10 0 

Istituti di istruzione superiore 150 150 0 

Totale 243 243 0 
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Figura 3 - Distribuzione istituzioni scolastiche II ciclo di istruzione 

  

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

Il sistema scolastico in Sicilia 

Dati di sintesi a.s. 2024/25 
 

 

 

   

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  
6 

 

2. Gli alunni e le classi 

2.1. Alunni 

Provincia 
Alunni  

a.s. 2024/25 
Alunni  

a.s. 2023/24 

Variazione 
a.s. 2024/25 
a.s. 2023/24 

Variazione % 
a.s.  2024/25 
a.s. 2023/24 

Agrigento 55.542 56.336 -794 -1,41% 

Caltanissetta 35.037 35.850 -813 -2,27% 

Catania 155.155 157.231 -2.076 -1,32% 

Enna 19.803 20.166 -363 -1,80% 

Messina 75.106 76.203 -1.097 -1,44% 

Palermo 164.446 166.592 -2.146 -1,29% 

Ragusa 46.163 46.206 -43 -0,09% 

Siracusa 53.912 54.217 -305 -0,56% 

Trapani 56.020 57.085 -1.065 -1,87% 

Sicilia 661.184 669.886 -8.702 -1,30% 

 

 

Figura 4 - Distribuzione alunni nel biennio 

  

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

Il sistema scolastico in Sicilia 

Dati di sintesi a.s. 2024/25 
 

 

 

   

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  
7 

 

2.2. Classi 

Provincia 
Classi  
a.s. 

2024/2025 

Classi  
a.s. 

2023/2024 

Variazione 
a.s. 2024/25 
a.s. 2023/24 

Variazione % 
a.s. 2024/25 
a.s. 2023/24 

Agrigento 2.993 2.998 -5 -0,17% 

Caltanissetta 1.958 1.956 2 0,10% 

Catania 7.857 7.894 -37 -0,47% 

Enna 1.232 1.243 -11 -0,88% 

Messina 4.321 4.349 -28 -0,64% 

Palermo 8.925 8.919 6 0,07% 

Ragusa 2.259 2.264 -5 -0,22% 

Siracusa 2.917 2.902 15 0,52% 

Trapani 3.021 3.045 -24 -0,79% 

Sicilia 35.483 35.570 -87 -0,24% 

 

 

 

Figura 5 - Distribuzione classi nel biennio 
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2.3. I bambini e le sezioni per tempo scuola – Infanzia 

Provincia 

Tempo normale Tempo ridotto 

Bambini 
a.s. 

2024/25 

Sezioni 
a.s. 

2024/25 

Variazione 
Sez. 

a.s. 2024/25 
a.s. 2023/24 

Bambini 
a.s. 

2024/25 

Sezioni 
a.s. 

2024/25 

Variazione 
Sez. 

a.s. 2024/25 
a.s. 2023/24 

Agrigento 6.553 324 -10 1.773 94 -3 

Caltanissetta 4.208 230 -4 658 37 1 

Catania 8.709 419 9 14.225 705 -26 

Enna 3.032 178 3 122 8 -3 

Messina 8.733 477 4 1.968 110 -15 

Palermo 6.245 330 11 15.922 831 1 

Ragusa 7.170 350 -4 0 0 -1 

Siracusa 7.891 397 -7 177 9 -5 

Trapani 5.399 286 -1 2.980 160 -16 

Sicilia 57.940 2.991 1 37.825 1.954 -67 

 

2.4. Gli alunni e le classi per tempo scuola – Primaria 

Provincia 

Tempo normale Tempo pieno 

Alunni 
a.s. 

2024/25 

Classi 
a.s. 

2024/25 

Variazione 
Classi 

a.s. 2024/25 
a.s. 2023/24 

Alunni 
a.s. 

2024/25 

Classi 
a.s. 2024/25 

Variazione 
Classi 

a.s. 2024/25 
a.s. 2023/24 

Agrigento 13.799 797 0 2.508 166 4 

Caltanissetta 7.415 432 -7 2.576 166 7 

Catania 42.278 2.243 -52 6.328 359 32 

Enna 4.287 281 -18 1.482 105 15 

Messina 16.926 1.114 -38 5.322 376 22 

Palermo 48.297 2.785 -6 3.705 249 18 

Ragusa 11.467 596 -7 2.475 130 7 

Siracusa 14.334 778 -5 2.047 123 22 

Trapani 13.885 839 -11 2.428 158 1 

Sicilia 172.688 9.865 -144 28.871 1.832 128 
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2.5. Gli alunni e le classi per tempo scuola – I grado 

Provincia 

Tempo normale Tempo prolungato 

Alunni 
a.s. 

2024/25 

Classi 
a.s. 

2024/25 

Variazione 
Classi 

a.s. 2024/25 
a.s. 2023/24 

Alunni 
a.s. 

2024/25 

Classi 
a.s. 

2024/25 

Variazione 
Classi 

a.s. 2024/25 
a.s. 2023/24 

Agrigento 10.280 561 -2 751 48 -2 

Caltanissetta 6.510 363 -4 337 21 -2 

Catania 29.922 1.546 -10 1.267 70 -1 

Enna 2.386 142 3 1.404 91 -9 

Messina 12.344 672 -2 2.510 165 -14 

Palermo 32.855 1.818 5 1.756 123 -15 

Ragusa 9.071 406 -6 294 14 -2 

Siracusa 10.238 536 -13 324 19 1 

Trapani 8.662 464 15 1.872 103 -14 

Sicilia 122.268 6.508 -14 10.515 654 -58 

 

2.6. Gli alunni e le classi per ordine di scuola 

Provincia 

Totale ordini di scuola 
(escluso infanzia) 

2024/25 

Totale ordini di 
scuola 

(escluso 
infanzia) 
2023/24 

Alunni Classi Alunni/classi Alunni/classi 

Agrigento 47.216 2.575 18,29 18,68 

Caltanissetta 30.171 1.691 17,78 18,21 

Catania 132.221 6.733 19,61 19,78 

Enna 16.649 1.046 15,94 16,09 

Messina 64.405 3.734 17,36 17,55 

Palermo 142.279 7.764 18,31 18,52 

Ragusa 38.993 1.909 20,69 20,67 

Siracusa 45.844 2.511 18,38 18,55 

Trapani 47.641 2.575 18,50 18,79 

Sicilia 565.419 30.538 18,52 18,74 
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Provincia 
Scuola infanzia Scuola primaria 

 

Bambini Sezioni Alunni Classi Alunni/classi  

Agrigento 8.326 418 16.307 963 16,93  

Caltanissetta 4.866 267 9.991 598 16,71  

Catania 22.934 1.124 48.606 2.602 18,68  

Enna 3.154 186 5.769 386 14,95  

Messina 10.701 587 22.248 1.490 14,93  

Palermo 22.167 1.161 52.002 3.034 17,14  

Ragusa 7.170 350 13.942 726 19,20  

Siracusa 8.068 406 16.381 901 18,18  

Trapani 8.379 446 16.313 997 16,36  

Sicilia 95.765 4.945 201.559 11.697 17,23  

 

Provincia 
Scuola secondaria di I grado Scuola secondaria di II grado 

 

Alunni Classi Alunni/classi Alunni Classi Alunni/classi  

Agrigento 11.031 609 18,11 19.878 1.003 19,82  

Caltanissetta 6.847 384 17,83 13.333 709 18,81  

Catania 31.189 1.616 19,30 52.426 2.515 20,85  

Enna 3.790 233 16,27 7.090 427 16,60  

Messina 14.854 837 17,75 27.303 1.407 19,41  

Palermo 34.611 1.941 17,83 55.666 2.789 19,96  

Ragusa 9.365 420 22,30 15.686 763 20,56  

Siracusa 10.562 555 19,03 18.901 1.055 17,92  

Trapani 10.534 567 18,58 20.794 1.011 20,57  

Sicilia 132.783 7.162 18,54 231.077 11.679 19,79  
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2.7. Gli alunni per percorso di studio - II grado 

 Totale a.s. 
2024/25 

Totale a.s. 
2023/24 

Variazione 
a.s. 2024/25 
a.s. 2023/24 

Licei 125.202 125.282 -80 

Tecnici 66.484 66.287 197 

Professionali 39.391 39.971 -580 

Totale 231.077 231.540 -463 

 

 I anno 
a.s. 2024/25 

I anno 
a.s. 2023/24 

Variazione 
a.s. 2024/25 
a.s. 2023/24 

Licei 26.632 27.384 -752 

Tecnici 14.332 13.998 334 

Professionali 8.279 8.090 189 

Totale 49.243 49.472 -229 

 

 

Figura 6 - Distribuzione iscritti al primo anno, II grado per tipologia 
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2.8. Distribuzione degli alunni con disabilità 

Provincia 
Alunni con 
disabilità 

% sul totale alunni 

Agrigento 2.067 3,72% 

Caltanissetta 1.590 4,54% 

Catania 9.380 6,05% 

Enna 791 3,99% 

Messina 3.888 5,18% 

Palermo 8.355 5,08% 

Ragusa 1.463 3,17% 

Siracusa 2.732 5,07% 

Trapani 3.369 6,01% 

Sicilia 33.635 5,09% 
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3. Le istituzioni scolastiche paritarie 

Provincia 

Istituzioni scolastiche paritarie 

Infanzia Primaria I grado II grado Totale  

Agrigento 48 2 0 15 65 

Caltanissetta 19 4 0 5 28 

Catania 125 19 9 30 183 

Enna 3 0 0 6 9 

Messina 60 6 3 21 90 

Palermo 225 29 9 38 301 

Ragusa 28 6 1 15 50 

Siracusa 42 4 2 14 62 

Trapani 39 1 0 5 45 

Sicilia 589 71 24 149 833 
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4. Organico 

4.1. Posti comuni docenti 

Provincia 
Posti comuni  
a.s. 2024/25 

Posti comuni  
a.s. 2023/24 

Variazione 
a.s. 2024/25 
a.s. 2023/24 

Agrigento 5.289 5.301 -12 

Caltanissetta 3.524 3.517 7 

Catania 12.834 12.837 -3 

Enna 2.244 2.248 -4 

Messina 7.484 7.484 0 

Palermo 14.199 14.205 -6 

Ragusa 3.990 3.983 7 

Siracusa 4.911 4.911 0 

Trapani 5.158 5.148 10 

Sicilia 59.633 59.634 -1 

 

 

Figura 7 - Posti docenti comuni OF nel biennio 
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4.2. Posti sostegno docenti 

Provincia 
Posti 

sostegno  
a.s. 2024/25 * 

Posti 
sostegno  

a.s. 2023/24 

Variazione 
a.s. 2024/25 
a.s. 2023/24 

Agrigento 1.892 1.709 183 

Caltanissetta 1.279 1.219 60 

Catania 7.062 6.712 350 

Enna 706 676 30 

Messina 3.416 3.195 221 

Palermo 7.809 7.262 547 

Ragusa 1.278 1.182 96 

Siracusa 2.286 2.110 176 

Trapani 2.982 2.835 147 

Sicilia 28.710 26.900 1.810 

* Il dato è estratto da SIDI - Organico di Fatto alla data di chiusura delle funzioni dell’8/11/2024, non include pertanto eventuali posti in deroga 

autorizzati successivamente con Decreto USR Sicilia 

 

 

Figura 8 - Posti docenti sostegno OF nel biennio 
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4.3. Posti di potenziamento 

Provincia 
Posti comuni 
a.s. 2024/25 

Posti comuni 
a.s. 2023/24  

Variazione 
a.s. 2024/25 
a.s 2023/24 

Agrigento 460 460 0 

Caltanissetta 223 223 0 

Catania 1.008 1.008 0 

Enna 173 173 0 

Messina 571 571 0 

Palermo 1.105 1.105 0 

Ragusa 312 312 0 

Siracusa 385 385 0 

Trapani 318 318 0 

Sicilia 4.555 4.555 0 

 

4.4. Dotazione organica dell’autonomia 

Provincia 
Posti 

comuni 
Posti 

sostegno * 

Posti 
potenziato 

comuni 

Posti 
potenziato 
sostegno 

Totale dotazione 
organica 

dell'autonomia 

Agrigento 5.289 1.892 460 0 7.641 

Caltanissetta 3.524 1.279 223 0 5.026 

Catania 12.834 7.062 1.008 0 20.904 

Enna 2.244 706 173 0 3.123 

Messina 7.484 3.416 571 0 11.471 

Palermo 14.199 7.809 1.105 0 23.113 

Ragusa 3.990 1.278 312 0 5.580 

Siracusa 4.911 2.286 385 0 7.582 

Trapani 5.158 2.982 318 0 8.458 

Sicilia 59.633 28.710 4.555 0 92.898 

* Il dato è estratto da SIDI - Organico di Fatto alla data di chiusura delle funzioni dell’8/11/2024, non include pertanto eventuali posti in deroga 

autorizzati successivamente con Decreto USR Sicilia 
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4.5. Posti ATA 

Provincia 
Posti ATA  

a.s. 2024/25 
Posti ATA  

a.s. 2023/24 

Variazione 
a.s. 2024/25 
a.s. 2023/24 

Agrigento 1.952 1.950 2 

Caltanissetta 1.254 1.258 -4 

Catania 4.641 4.638 3 

Enna 845 848 -3 

Messina 2.913 2.876 37 

Palermo 5.233 5.195 38 

Ragusa 1.467 1.466 1 

Siracusa 1.923 1.919 4 

Trapani 1.976 1.957 19 

Sicilia 22.204 22.107 97 

 

 
Figura 9 - Posti ATA nel biennio 
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Provincia DSGA 
Assistenti 

amministrativi 
Assistenti 

tecnici 
Collaboratori 

scolastici 
Altri 

profili 
Totale 

Agrigento 61 459 160 1.261 11 1.952 

Caltanissetta 41 298 119 782 14 1.254 

Catania 163 1.114 438 2.902 24 4.641 

Enna 25 184 79 555 2 845 

Messina 90 646 273 1.878 26 2.913 

Palermo 180 1.251 540 3.225 37 5.233 

Ragusa 46 349 131 923 18 1.467 

Siracusa 61 484 259 1.118 1 1.923 

Trapani 61 475 206 1.215 19 1.976 

Sicilia 728 5.260 2.205 13.859 152 22.204 

 

4.6. Posti IRC 

Provincia 
Posti IRC 

a.s. 2024/25 
Posti IRC 

a.s. 2023/24 

Variazione 
a.s. 2024/25 
a.s. 2023/24 

Agrigento 202 200 2 

Caltanissetta 130 131 -1 

Catania 531 529 2 

Enna 83 83 0 

Messina 293 296 -3 

Palermo 603 600 3 

Ragusa 151 152 -1 

Siracusa 189 190 -1 

Trapani 205 206 -1 

Sicilia 2.387 2.387 0 
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4.7. Posti PED 

Provincia 
Posti PED 

a.s. 
2024/25 

Posti PED 
a.s. 

2023/24 

Variazione 
a.s. 2024/25 
a.s. 2023/24 

Agrigento 5 5 0 

Caltanissetta 4 4 0 

Catania 31 32 -1 

Enna 0 0 0 

Messina 4 4 0 

Palermo 81 81 0 

Ragusa 5 5 0 

Siracusa 0 0 0 

Trapani 16 16 0 

Sicilia 146 147 -1 
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5. Immissioni in ruolo 

 a.s. 2024/25 * a.s. 2023/24 ** 

 

Immissioni in ruolo 
a tempo 

indeterminato 
personale docente 

Di cui su 
Sostegno 

Immissioni in ruolo 
a tempo 

indeterminato 
personale docente 

Di cui su 
Sostegno 

Sicilia 1.225 321 2.591 750 

 

 a.s. 2024/25 a.s. 2023/24 

  

Immissioni in 
ruolo a tempo 
indeterminato 

personale ATA * 

Immissioni in 
ruolo a tempo 
indeterminato 

personale ATA ** 

Sicilia 547 607 

 

* Il dato è estratto da SIDI il 26/09/2024 

** Il dato è estratto da SIDI il 06/11/2023 
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